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ÚVOD

Zavádět změny do jakékoliv oblasti společenského života či života jedince nebývá snadné.

Lidé se změnám obecně brání, bojí se jejich následků, nevěří, že jsou schopni je úspěšně

absolvovat. To se týká i užívání informačních a komunikačních technologií (ICT), a to

v osobním i profesním životě. Platí však, že tyto nové nástroje mohou v mnohém

usnadňovat život, navíc se stávají nutností v globálním světě informační společnosti.

Ze zájmu o téma ICT, zejména v kontextu výuky matematiky, se diplomová práce zabývá

problematikou využívání ICT nástrojů ve výuce matematiky na prvním stupni základní

školy. Cílem diplomové práce je popsat výhody a nevýhody užívání ICT u žáků na prvním

stupni základních škol a určit, jaké postupy při využívání ICT ve výuce matematiky jsou

u těchto žáků vhodné.

K naplnění těchto cílů slouží představení teoretických východisek v prvních dvou

kapitolách práce. S využitím odborné literatury jsou popsána specifika využívání ICT

ve výuce matematiky na prvním stupni základní školy, a to i v kontextu Rámcového

vzdělávacího programu pro základní školy. Pojednáno je o přístupu škol k využívání

ICT a nabídce softwaru v této oblasti.

Na teoretická východiska je v práci navázáno popisem vlastního výzkumu, jehož cílem

bylo analyzovat možnosti využívání ICT v hodinách matematiky na prvním stupni

základní školy. Dílčím cílem představovalo vytvoření souboru vzdělávacích aktivit pro

žáky prvního stupně základní školy v hodinách matematiky, využívající ICT.

Výzkum byl proveden na vybrané základní škole. Zúčastnili se ho učitelé matematiky

z prvního stupně základní školy a také někteří žáci z prvního stupně dané školy. Žáci

i učitelé vyplňovali krátký dotazník na téma využívání ICT ve výuce, včetně reflexe výhod

a nevýhod současného stavu, kdy výuka ve školách probíhá dálkově. ICT se tak staly

nepostradatelným a nenahraditelným pomocníkem v práci učitele. Součástí výzkumu bylo

také vytvoření výukového programu, týkajícího se výuky geometrie na prvním stupni

základní školy a analýza zpětné vazby žáků k předloženým úkolům.

V diskusi jsou výsledky vztaženy k výzkumným otázkám a teoretickým východiskům.

Výstupem je kromě vytvořeného programu také soubor doporučení pro učitele, zaměřené

na vhodné užívání ICT ve výuce matematiky na prvním stupni základní školy. Hlavní

zjištění jsou shrnuta v závěru práce.

8

1 SPECIFIKA VÝUKY MATEMATIKY NA PRVNÍM

STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Matematika patří na prvním stupni k předmětům s největší časovou dotací, což je dáno

jejím nezastupitelným významem. První třída je věnována zejména osvojení trivia, kdy

právě schopnost číst, psát a počítat patří k základní gramotnosti člověka. Nicméně důležité

je porozumět matematickému myšlení, osvojit si jeho zásady, neboť toto myšlení je

následně aplikováno v různých životních situacích po celý život. Zmínit lze také např.

finanční gramotnost, která nabývá na významu v české populaci a která bez porozumění

zásadám matematiky není možná.

Velkou roli v tom, jaký přístup žáci zaujmou k matematice, mají právě učitelé na prvním

stupni základní školy. Ti nejlepší dokážou nadchnout „prvňáčky“ natolik, že s oblibou

počítají i ve svém volném čase a v tomto věku se tak u nich rozvíjí zcela přirozeně,

s příklonem k autoritě, kterou učitel v prvních ročnících základní školy představuje, kladný

vztah nejen k číslům, ale obecně k logickému uvažování, porozumění řádu a zákonitostem

řady přírodních jevů. Podrobněji se podmínkami vzdělávání na 1. stupni a přístupem

k výuce matematiky budeme zabývat v následujících kapitolách.

1.1 Podmínky vzdělávání na 1. stupni základní školy

Termín vzdělávání původně označoval procesy osvojování základních prvků kultury.

V současném pojetí je tento pojem chápán jako vštěpování či osvojování vědomostí,

poznatků, znalostí o vztazích, zákonitostech jevů, jedná se však i o vznik a rozvoj různých

dovedností. Význam vzdělávání je stále spojen se socializací jedince, tedy s cílevědomým

působením na dítě či staršího jedince, ve smyslu předávání hodnot či postojů vyznávaných

ve společnosti, k níž člověk patří. Ovšem neméně důležitá je i instrumentální povaha

vzdělávání, kdy vzdělávání slouží jedinci jako nástroj k poznání a následným dalším

aktivitám, na toto poznání navazujících. (Vališová a Kasíková, 2007, s. 57)

Vzdělávání na prvním stupni základní školy je v mnohém specifické. V mnohém je

pochopitelně shodné se vzděláváním na vyšších stupních a jeho základní parametry jsou

mimo jiné vymezeny i ve školském zákoně, v němž je uvedeno, že první stupeň

na základní škole představuje první až pátý ročník a dále že „základní vzdělávání vede

k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich základě byli motivováni

k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně
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komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické a psychické zdraví, vytvořené hodnoty

a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním

a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat je spolu

s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o další životní dráze a svém

profesním uplatnění.“ (zákon č. 561/2004 Sb., § 44)

V této definici si lze povšimnout spojení vzdělávání jak s fenoménem socializace dítěte,

tak i s druhým výše uvedeným významem, který je poznávání jedince, schopnost orientace

v prostředí apod. Specifičnost vzdělávání na prvním stupni základní školy (ZŠ) je však

dána zejména tím, jací jsou žáci, od čehož se nutně odvíjí přístup učitele k těmto žákům

(forma jejich vzdělávání či výchovy), včetně volby vhodných výukových metod,

organizace výuky apod.

Vágnerová (2012, s. 286–288) uvádí, že získání role školáka přináší dítěti změnu

v životním stylu, je i značnou zátěží pro dítě. Při docházce na 1. stupeň ZŠ se dítě ocitá

v mladším školním věku. Stále je značně vázané na své rodiče, ovšem učitel se stává

významnou autoritou a toto postavení učitel v dalších stupních vzdělávání, včetně 2. stupně

základní školy, již většinou nikdy nedosáhne. Děti jsou v tomto věku nekritické, bývají

závislé na dospělých, s čímž souvisí automatické nahlížení na učitele jako na autoritu.

Vztah k učiteli je většinou silně emočně zatížen, dítě zároveň od učitele očekává, že mu

bude poskytovat bezpečí a jistotu, jako tomu dosud bylo zvyklé v rodině. Od vztahu

s učitelem se silně odvíjí i přístup dítěte ke škole, jeho motivace k učení.

Učitel na prvním stupni by měl být schopen vzdělávat děti, což platí pochopitelně

i pro učitele na dalších stupních vzdělávání. Velmi důležité však je i to, aby měl kladný

vztah k dětem, což se projevuje např. tím, že se žákům věnuje i mimo výuku, zajímá se

o jejich starosti, radosti. Učitel by měl být osobnostně vyrovnaný a zejména u žáků

mladšího školního věku je nezbytné, aby byl spravedlivý a dokázal se vyrovnávat

s neúspěchy, a to tak, aby je případně nesvaloval na žáky. Je též očekáváno, že učitele jeho

práce těší a zajímá, dále že učitel dokáže být tvořivý, tedy umí uzpůsobit výuku

možnostem žáků (Beníšková, 2007, s. 36–37).

Žáci na prvním stupni ještě nemají plně rozvinuté kognitivní či sociální dovednosti.

Myšlení je stále značně vázané na realitu. Dítě je tak primárně zaměřeno na poznávání

skutečného světa. Postupně však začíná chápat pravidla, učí se generalizaci, logické

myšlení však ještě zcela rozvinuto není. Žák již začíná rozumět proměnlivosti, reciprocitě,
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vratnosti, dokáže manipulovat s předměty a symboly. Mění se chápání času a počtu. Žáci

na prvním stupni již vědí, že číslo označuje určitý počet, dochází k chápání logiky číselné

řady. Matematické dovednosti se začínají formovat jako samostatná kompetence mezi

5.-7. rokem. V této době si také většina dětí osvojuje početní operace, jakými jsou sčítání


[…]


a) když ji učitel ústně vysvětlí a pak ve třídě procvičujeme, počítáme v sešitě,

na tabuli apod.

b) když ji učitel ústně vysvětlí a pak ji procvičujeme na počítači nebo prostřednictvím

jiných technologií

c) když ji učitel rovnou vysvětluje s užíváním počítače, interaktivní tabule apod.

a stejně tak procvičujeme s využíváním počítače a dalších přístrojů

d) nejde říct, záleží, o jaké učivo se jedná

3. Jak si lépe procvičíš novou látku (nové učivo) v matematice?

a) klasicky ve třídě, počítáme, pracujeme ve skupině apod.

b) když je to všechno přes počítač nebo jiné technologie

c) když se kombinuje práce v sešitě a práce na počítači nebo jiných technologiích
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4. Jakým domácím úkolům dáváš přednost?

a) klasicky vypracovat v sešitě

b) vypracovávat jen přes počítač

c) tak na půl, v sešitě i přes počítač

5. Zkus se prosím zamyslet a napiš, co by se ze současné situace, kdy nemůžeš chodit

do školy, a výuka probíhá jen prostřednictvím počítače, mělo zachovat nadále (co se ti

líbí)?

6. Co ti naopak na dnešní situaci (výuka doma, přes počítač) vadí? Můžeš zvolit víc

odpovědí:

a) délka strávená učením (zabere mi to víc času)

b) nutnost pomoci ze strany rodičů

c) z materiálů od učitele všechno úplně nepochopím

d) nemám se moc s kým radit (spolužáci, učitel)

e) nic mi nevadí

f) jiné (uveď prosím vlastní odpověď)…………………………………………

Jsi:

a) holka

b) kluk

Do jaké třídy chodíš?

a) první

b) druhé

c) třetí

d) čtvrté

e) páté
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Příloha č. 3: Dotazník pro učitele

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Bock a žádám Vás touto cestou o vyplnění krátké ankety, zaměřené

na využívání ICT (informační a komunikační technologie) v hodinách matematiky u žáků

1. stupně základní školy.

Data budou využita v rámci diplomové práce na toto téma.

Instrukce k vyplnění ankety: není-li uvedeno jinak, prosím zvolte vždy jen jednu odpověď.

U otevřených otázek prosím napište, co Vás k tématu napadá.

Velmi děkuji za Váš čas a pomoc!

1. Co potřebujete k tomu, abyste mohl/a využívat ICT v hodinách matematiky na prvním

stupni?

2. Jste spokojen/a s tím, jaké možnosti využívání ICT na škole máte?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

3. Prosím uveďte, jaké možnosti ICT využíváte. Uveďte prosím všechny možnosti:

a) interaktivní tabule

b) dataprojektor

c) videopřehrávač

d) CD přehrávač

e) stolní počítač (pro každého žáka)

f) tablet (pro každého žáka)

g) stolní počítač pro více žáků

h) tablet pro více žáků

i) mobilní telefon pro každého žáka

j) interaktivní podlaha

k) interaktivní učebnice
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l) e-learning (ještě před uzavřením škol)

m) e-learning (až po uzavření škol)

n) sociální sítě

o) cloudové služby

p) jiné (uveďte prosím)…………………………………………………………..

Pokud využíváte cloudové služby, prosím napište, k jakému účelu a o jaké cloudové služby

se jedná:

4. Jaké možnosti ICT využíváte. Uveďte prosím opět všechny možnosti:

a) software pro výuku v daném předmětu, již vytvořený pro výuku

b) online pracovní listy a jiné materiály, dostupné na internetu

c) sám/a vytvářím online materiály

d) jiné (uveďte prosím)……………………………………………………..

5. Jak často využíváte ve výuce digitální interaktivní materiály?

a) každý den

b) několikrát do týdne

c) jednou do týdne

d) několikrát do měsíce

e) příležitostně

f) vůbec

6. K čemu využíváte ICT? Zvolte prosím všechny možnosti.

a) výklad nového učiva

b) procvičování učiva

c) zkoušení

d) pro doplnění výuky

e) jiné (uveďte prosím)………………………………………………………………

7. Využíváte ICT (např. materiály k procvičování učiva, zkoušení) častěji při vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami?

a) ano

b) ne
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Zde můžete svoji odpověď doplnit (proč ano, ne, u jakých žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami má ICT velké využití, nebo naopak malé, jaké jsou Vaše

zkušenosti, co byste změnil/a apod.?)

8. Jak hodnotíte využívání ICT ve výuce pro učitele?

a) velmi užitečné

b) spíše užitečné

c) spíše neužitečné

d) velmi neužitečné

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit (co vyhovuje, co ne apod., co byste změnil/a?)

9. Jak hodnotíte využívání ICT ve výuce pro žáky?

a) velmi užitečné

b) spíše užitečné

c) spíše neužitečné

d) velmi neužitečné

Zde můžete svoji odpověď doplnit, vysvětlit (co vyhovuje, co ne apod., co byste změnil/a?)

10. Jak by se podle Vás měla odrazit ve školství současná situace pandemie covid-19,

z hlediska užívání ICT?

Jaké je Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

Jaký je Váš věk?

a) 25-34 let

b) 35-44 let

c) 45-54 let

d) 55-64 let

e) 65 a více let

Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

a) 0-3 roky

b) 4-7 let
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c) 8-11 let

d) 12-15 let

e) 16 a více let

Absolvoval/a jste nějaký kurz či jinou formu vzdělávání, zaměřené na užívání ICT

ve výuce?

a) ano

b) ne