## Oponentský posudek diplomové práce

Název: **Využití ICT ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ**

Autorka: **Kateřina Bock**

Studijní obor: **Učitelství matematiky pro 2. stupeň ZŠ**

Katedra: **Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty pedagogické ZČU**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Frank**

Rok odevzdání: **2020**

Oponent: **PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.**

Předložená diplomová práce pojednávající o využití informačních a komunikačních technologií ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich autorka specifikuje výuku matematiky na 1. stupni ZŠ, představuje podmínky a pojetí výuky i přístup k ní. V návaznosti na to ve druhé kapitole uvádí možnosti začleňování ICT do výuky, kategorizuje výukové metody a hardwarové i softwarové vybavení pro výuku. Třetí kapitola je již věnována výzkumnému šetření, které autorka prováděla, je stanoven jeho cíl a výzkumné otázky, metodika výzkumu. autorka charakterizuje školu, kde šetření proběhlo, i výzkumné soubory tvořené žáky a učiteli. Ve čtvrté kapitole jsou již představeny výsledky provedeného výzkumu, a to jak vyhodnocení samotného výukového programu, vytvořeného autorkou, tak analýza dotazníkového šetření provedeného mezi žáky i mezi učiteli. Toto šetření se týká užívání a spokojenosti s užíváním ICT ve výuce. Pátá kapitola je věnována diskuzi výsledků a zodpovězení stanovených výzkumných otázek, v navazující šesté kapitole jsou autorkou ve stručnosti podána některá doporučení pro praxi, která by měla vést k odstranění nedostatků zjištěných šetřením při využívání ICT ve výuce matematiky.

Práce je psána čtivě, její jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Na výsledné podobě je poznat, že si autorka dala na přípravě i následném zpracování záležet a tato práce ji pravděpodobně i bavila. Vyhodnocení dotazníků i analýza žákovského vypracování výukového programu je provedena řádně, věcně a srozumitelně. Grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. V textu je minimum pravopisných chyb (sem tam nějaký překlep, nesladěné pády přídavných a podstavných jmen, v číslování kapitol se dvakrát objevuje 2.3 – kapitoly Výukové metody v kontextu užívání ICT ve výuce a Hardware a software využitelný ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ), po obsahové stránce je možné diskutovat nad srozumitelností zadání úkolu č. 2 („Rozhodněte, kolik bodů je na obrázku vyznačeno.“ – vzato ad absurdum je tam těch bodů dokonce nekonečně mnoho) či nad užitím „měřítka“ v úkolu č. 6 („1 čtvereček = 1 cm“ – čtvereček by se dal pokládat za jednotku plochy). Kvalita práce tím ale mnoho neutrpěla.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 17 je uvedeno: „HW pro úpravu dat zastupují zejména počítače, interaktivní tabule.“ Je tomu tak vždy, nebo musí taková interaktivní tabule mít nějaké další vlastnosti? Jaké?

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 22. května 2020

PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.